

میدانین

ذرت گران شد، نخود سبز ارزان

قیمت جدید سبزی‌های نیمه‌منجمد و نیمه‌آماده میدانین اعلام شد. براساس نرخ‌نامه جدید قیمت بیشتر سبزی‌ها نسبت به نرخ‌نامه اسفندماه تغییری نداشت‌ه و تنها قیمت ذرت شیرین ۴هزار تومان در هر کیلو بالا رفته است. همچنین با توجه به اینکه از ابتدای بهار باقلائی تازه و نخودفرنگی به بازار آمده، قیمت لپه باقلائی منجمد کیلویی ۱۰ هزار تومان و نخود سبز کیلویی ۵هزار تومان کاهش یافته است.

بیاز نیمه‌آماده	ذرت شیرین نیمه‌آماده	سبزی مخلوط	سیب‌زمینی نیمه‌آماده
۱۳.۰۰۰	۴۷.۰۰۰	۴۰.۰۰۰	۱۹.۰۰۰
۱۳.۰۰۰	۵۱.۰۰۰	۴۰.۰۰۰	۱۹.۰۰۰



اسفند ۱۴۰۰	لوپیا سبز خرشیده	نخودفرنگی سبز	کرفس خرشیده
۶۵.۰۰۰	۲۲.۰۰۰	۵۶.۰۰۰	۱۴.۰۰۰
۵۵.۰۰۰	۲۳.۰۰۰	۵۱.۰۰۰	۱۴.۰۰۰

سوپرمارکت

تغییر قیمت سوسیس و کالباس

ترکش‌های افزایش قیمت گوشت‌قمرمز و مرغ در یک‌سال گذشته، فرآورده‌های گوشتی و مرغی را نیز تحت تأثیر قرار داده است. در ۷ماه گذشته شرکت‌های تولیدکننده سوسیس و کالباس تغییراتی در نرخ محصولات شان ایجاد کرده‌اند که البته در فرآورده‌های مرغی به دلیل کاهش قیمت مرغ، این افزایش کمتر بوده است. میانگین قیمت یک کیلو سوسیس یا کالباس در چه یک هم‌اکنون ۲۸۰هزار تومان است. انواع ممتاز قیمتی بالای ۳۰۰هزار تومان دارند.

قیمت‌ها به تومان		
سولیکوکاله	شهریور ۱۴۰۰	۵۶.۰۰۰
۸۰درصد-۵ گرمی	اردیبهشت ۱۴۰۱	۷۳.۰۰۰
۲۰۲، کوکتل گوشت	شهریور ۱۴۰۰	۱۱۸.۰۰۰
۵۵پنیر-۵۵درصد-۱ کیلویی	اردیبهشت ۱۴۰۱	۱۲۰.۰۰۰
سولیکوکاله	شهریور ۱۴۰۰	۵۱.۰۰۰
۸۰درصد-۵۰ گرمی	اردیبهشت ۱۴۰۱	۵۸.۰۰۰
کلمپوره، کوکتل گوشت	شهریور ۱۴۰۰	۳۰.۰۰۰
۵۵درصد-۳۵ گرمی	اردیبهشت ۱۴۰۱	۳۱.۰۰۰
کاله، زامبون مرغ	شهریور ۱۴۰۰	۴۷.۰۰۰
دودی-۳۰۰ گرمی	اردیبهشت ۱۴۰۱	۴۸.۰۰۰
آبنا، کوکتل	شهریور ۱۴۰۰	۱۲۳.۰۰۰
۷۰درصد-۱ کیلویی	اردیبهشت ۱۴۰۱	۱۲۸.۰۰۰
کیمبال، فرانکفورتر	شهریور ۱۴۰۰	۱۱۷.۰۰۰
۷۰درصد-۱ کیلویی	اردیبهشت ۱۴۰۱	۱۲۰.۰۰۰
میکائیلیان، هات‌داگ	شهریور ۱۴۰۰	۱۱۴.۰۰۰
۷۰درصد-۱ کیلویی	اردیبهشت ۱۴۰۱	۱۴۶.۰۰۰

خبر

سرمازدگی میوه‌های تابستانه زیاد نیست

موج سرمای ابتدای امسال برخی از محصولات باغی را در مناطقی از کشور تحت تأثیر قرار داد و نگرانی‌هایی را در خصوص تامین میوه‌های تابستانه ایجاد کرد که هم‌اکنون با عرضه به‌موقع میوه‌های نوبرانه در کشور این نگرانی‌ها کاهش یافته، اما گفته می‌شود در خصوص محصول پسته، آسیب وارده نسبتا بالا بوده است. به گزارش همشهری، در هفته‌های اول فروردین ماه تصاویری از برافروختن آتش در باغات پسته استان کرمان برای جلوگیری از سرمازدگی محصولات این درختان در فضای مجازی منتشر شد که از احتمال کاهش برداشت این محصول طی امسال خبر می‌داد. رئیس انجمن پسته ایران به تازگی سطح آسیب وارده به باغات پسته را بیش از ۵۰ درصد اعلام کرده‌واز کاهش تولید این محصول خبر داده است. به گفته محمد صالحی، ۲ سال پی‌درپی سرمازدگی بهاره محصول پسته را از بین برد و هزینه‌های زیادی را به کشاورزان تحمیل کرده با این حال ۱۵هزار تن پسته در سال گذشته تولید شد.

نایب‌رئیس اتحادیه کشوری باغداران در گفت و گو با همشهری با اشاره به سرمازدگی‌هایی موردی در برخی از مناطق کشور طی نخستین ماه امسال گفت: ۲ دوره سرمازدگی در تمام مناطق کشور آسیب‌هایی به تولیدات باغی وارد کرد که این آسیب‌ها بسته به شدت سرما و مقاومت درختان به‌طور پراکنده بین ۳۰ تا ۵۰ درصد برآورد شده است. به گفته مجتبی ششادلو، آسیب سرما در ابتدای بهار بیشتر در اقلیم نیمه گرمسیری رخ داد و به درختان زودگل‌ده آسیب وارد کرد که درختان بسته‌تر از نیز در استان کرمان شامل می‌شد. به جز پسته، درختان میوه‌های هسته‌دار شامل زردآلو، آلو، شلیل و پادام نیز از موج سرمای نخستین روزهای سال تا حدودی آسیب دیدند.

بازار



تابلوی جدید نرخ‌ها در بازار کالاهای اساسی

مشاهدات میدانی خبرنگاران همشهری از کاهش نسبی هیجان خرید در مراکز عرضه حکایت دارد

تقاضا بود و قیمت‌های جدید از ابتدای این هفته درباره سفارش‌های جدید اعمال خواهد شد. مشاهدات میدانی خبرنگاران همشهری نشان می‌دهد با اینکه تغییر قیمت برخی اقلام از جمله لبنیات از روز پنجشنبه برای شرکت‌های تولیدی مجاز شده، روند خرید در بیشتر فروشگاه‌های

صف‌های طولانی مردم در میدان میوه و تره‌بار و فروشگاه‌های زنجیره‌ای برای خرید کالاهای قیمت قدیم در فضای مجازی منتشر شد که در برخی از آنها بی‌نظمی‌هایی نیز مشاهده می‌شد. اگرچه برخی از این ویدئوها با واکنش مسئولان استان‌های مربوط مواجه و غیرواقعی بودن آنها

یارانه مستقیم چقدر قدرت خرید خانوارها را افزایش می‌دهد؟

در روزهای پس از واریز یارانه معیشتی و همزمان با انتشار قیمت‌های جدید کالاهای گمانه‌زنی‌هایی درخصوص ناترازی میزان یارانه با حجم رشد قیمت‌ها انجام شد و برخی معتقد بودند مبالغ واریزی نمی‌تواند رشد قیمت‌ها را برای چند دهک اول جامعه پوشش دهد. اما برآوردهای انجام شده بر مبنای مقایسه قیمت قدیم و جدید کالاهای اساسی و همچنین میزان یارانه در یافتنی دهک‌های مشمول در یافت یارانه نشان می‌دهد، مبالغ واریزی به حساب خانوارها قدرت خرید خانوارها را با وجود افزایش قیمت اقلام پر مصرف، بالا برده است. تا پیش از تغییر قیمت اقلام اساسی مبلغ پرداختی یک خانوار ۴ نفره برای ۳ کیلو مرغ (۹۶ هزار تومان)، یک شانه تخم مرغ (۳۲۵ هزار تومان)، ۳ بطری شیر (۴۰ هزار تومان)، ۲ بطری روغن (۴۲ هزار تومان) در ماه ۲۵۰ هزار تومان بود که با توجه به افزایش قیمت‌ها این مبلغ به ۵۶۰ هزار تومان خواهد رسید یارانه دریافتی دهک‌های اول تا سوم نفری ۴۰۰ هزار تومان و در مجموع حدود یک میلیون و ۵۰۰ تا یک میلیون و ۶۰۰ هزار تومان است. این میزان یارانه قدرت خرید این اقشار را ۹۰۰ هزار تومان بالا می‌برد در حالی‌که هزینه این دهک‌ها ۳۰۰ هزار تومان افزایش یافته است.

مقایسه قیمت جدید و قدیم کالاهای اساسی				
نام کالای	قیمت جدید- تومان	قیمت قدیم- تومان	نام کالای	قیمت جدید- تومان
شیر پاستوریزه کم‌چرب ۹۰ گرمی- تایلونی	۱۵۰.۰۰۰	۸۰.۰۰۰	تخم مرغ شانه ۳۰ عددی	۷۶.۰۰۰
شیر بقری کم‌چرب یک لیتری	۱۸۰.۰۰۰	۱۱۰.۰۰۰	روغن مایع ۸۰۰ گرمی پخت‌وپز	۶۳.۰۰۰
ماست دبه‌ای کم‌چرب ۲.۵ کیلویی	۵۰.۰۰۰	۳۴.۰۰۰	روغن مایع ۸۰۰ گرمی سرخ‌کردنی	۶۲.۰۰۰
پنیر یو اف کم‌چرب ۴۰۰ گرمی	۳۷.۵۰۰	۲۰.۰۰۰	شکر هر کیلو	۱۸.۰۰۰
هر کیلو مرغ	۶۰.۰۰۰	۳۱.۰۰۰	ماکارونی یک کیلویی	۳۴.۰۰۰

ریشه‌های نوسان در بازار ارز

گزارش

بر اثر نوسان‌های ارزی در آخر هفته گذشته قیمت هر دلار آمریکا با ۳ درصد رشد به ۳۰ هزار و ۷۵۰ تومان رسید. تحلیلگران بر این باورند که برخی فشارهای ارزی ریشه

نوسان قیمت در روزهای گذشته بوده است. به گزارش همشهری، با توجه به شواهد آماری اعلام شده از بانک مرکزی به‌نظر می‌رسد خریداران احتمالی باید مراقب ریزش قیمت‌ها ناشی از رشدهای غیرواقعی در بازار ارز باشند. علی صالح‌آبادی، رئیس کل بانک مرکزی در آخر هفته قبل گفت: حجم ذخایر اسکناس ارزی بانک مرکزی در شرایط فعلی بیشترین رقم در تاریخ است. او با استناد به همین نکته وعده داده التهاب بازار ارز فروکش می‌کند.

فشارهای ارزی تازه

بررسی دلایل نوسان‌های ارزی چند روز گذشته نشان می‌دهد: احتمالا بخشی از دلایل رشد نرخ ارز ناشی از افزایش نیازهای ارزی و برخی دیگر ناشی از افزایش رقابت در بازارهای جهانی به‌ویژه برای فروش نفت و فرآورده‌های نفتی است. داده‌های آماری نشان می‌دهد به دلیل رشد قیمت‌ها در بازارهای جهانی حجم نیازهای ارزی کشور افزایش یافته، یعنی همین حالا دولت برای تامین کالاهای اساسی در سال جاری باید ارقام بیشتری را نسبت به سال گذشته پرداخت کند به همین دلیل با وجود افزایش ذخایر ارزی فشارهایی از این ناحیه در حال وارد شدن به بازار ارز است.

از سوی دیگر برخی شواهد از افزایش فشار تقاضای بازار «درهم» حکایت دارد، چنان‌که مجید شاکری کارشناس اقتصادی در توییتری نوشت: معنای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی کالای اساسی افزایش تقاضای «درهم» است. با این تفصیلات به‌نظر می‌رسد برخی فعالان بازار ارز هم برآوردهای جدیدی از حجم نیازهای ارزی ناشی از نیازهای بازار خودرو و واردات آن داشته باشند. در آخرین سسالی که واردات خودرو آزاد بود، بیش از ۲ میلیارد دلار از منابع ارزی بخش خصوصی صرف واردات خودرو شد. طبق گزارش‌های وزارت صنعت، بازار خودروی داخلی سالانه با ۵۰۰ هزار دستگاه کسری مواجه است، اگر در قالب برنامه واردات خودرو، تا ۲۰۰ هزار دستگاه خودروی خارجی با نرخ کمتر از ۱۰ هزار دلار وارد کشور شود، احتمالاً میزان نیازهای ارزی برای تحقق این هدف به ۱۵۲ میلیارد دلار خواهد رسید. این موضوعی است که فعالان بازار ارز در تخمین‌های خود آن را مدنظر قرار می‌دهند. چنان‌که مجید شاکری با اشاره به این موضوع می‌گوید: آزادسازی واردات خودرو، به‌نحوی که تسویه درمی داشته باشد، اشتباه است. اگر مسیری برای تسویه واردات خودرو

با یوان یا لیر دارید، آن را باز کنید. او همچنین توضیح داد: باید تأکید کنم واردات خودروی چینی و واردات خودرو با یوان ۲ موضوع متفاوتند. خودرو ممکن است چینی باشد ولی با درهم تسویه شود.

حباب سکه

همزمان با افزایش قیمت دلار قیمت سکه هم با رشدی جبابی مواجه شده به‌طوری‌که در آخرین روز هفته گذشته قیمت هر سکه طرح جدید به ۴ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان رسید با این حال طبق نظر کارشناسان این دار و زیر قیمت هر اونس طلا در بازارهای جهانی در روزهای اخیر نزولی بوده است. بر همین اساس به‌نظر می‌رسد خریداران در بازار طلا، همچون خریداران ارز باید مراقب ترکیدن حباب‌های قیمتی باشند. محمد کسبستی‌اری، نایب‌رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران دیروز در این‌باره گفت: حباب سکه با توجه به تقاضایی که ایجاد شده به یک میلیون تومان رسید و نسبت به ابتدای هفته ۵۲۰ هزار تومان افزایش داشت. حباب سکه در ابتدای هفته ۴۸۰ هزار تومان بود.

او گفت: قیمت هر اونس طلا در بازارهای جهانی در هفته گذشته کاهش یافت و در روز پنجشنبه به یک هزار و ۵۸۵ دلار رسید که نسبت به اول



هفته ۳۴ دلار کاهش داشت. او اضافه کرد: بنابراین در هفته گذشته کاهش قیمت انس جهانی طلا تأثیری بر بهای فلز زرد در بازار نداشت و افزایش قیمت‌ها تحت تأثیر رشد نرخ ارز بود زیرا قیمت ارز در طول یک هفته ۲ هزار و ۲۷۰ تومان افزایش یافت و در نتیجه قیمت سکه و طلا نیز رشد کرد.

او درباره پیش‌بینی قیمت طلا و ارز در هفته جاری گفت: نمی‌توان وضع نرخ ارز در هفته جدید را پیش‌بینی کرد، اما با مدیریت بانک مرکزی بر بازار ارز نمی‌توان انتظار افزایش قیمت‌ها را داشت. از سوی دیگر انتظار می‌رود انس جهانی طلا نزولی باشد بنابراین نمی‌توان تحلیلی از بازار فلز زرد داشت. نایب‌رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران درباره آخرین قیمت طلا و سکه گفت: قیمت هر سکه طرح قدیم با ۸۰۰ هزار تومان افزایش هفتگی به ۱۳ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان رسید، سکه طرح جدید با یک میلیون و ۵۵۰ هزار تومان به ۱۴ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان، نیم‌سکه با ۵۵۰ هزار تومان افزایش هفتگی به ۷ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رسید.

او افزود: قیمت هر مثقال طلای آب شده با ۳۶۲ هزار تومان افزایش قیمت هفتگی عمیلیون و ۲۰۰ هزار تومان و هر گرم طلای آب شده نیز در آخرین معاملات یک میلیون و ۳۹۰ هزار تومان بود یعنی ۸۴ هزار تومان افزایش قیمت هفتگی داشت.

چهره‌ها

کارشناسان نظر می‌دهند

ضرورت‌های حذف ارز ترجیحی

با وجود مخالفت‌های برخی گروه‌های ذی‌نفع با حذف ارز ترجیحی اغلب اقتصاددانان متفق‌القولند که نظام یارانه‌ای که در طول سال‌های گذشته شکل گرفته یکی از مهم‌ترین گرفتاری‌های اقتصاد ایران است که زمینه بروز رانت و فساد در افرام کرده است. با تکیه بر داده‌های آماری اغلب اقتصاد دان اعتقاد دارند نظام یارانه‌ای باید هر چه سریع‌تر اصلاح شود. در واقع آنچه اقتصاددانان از آن با نام چرحای اقتصادی یاد می‌کنند همان اصلاح نظام یارانه‌ای و اصلاح نظام بودجه‌ریزی است. اما این فرآیند با دشواری‌هایی در زمان اجرا روبه‌رو بوده و موجب شده برخی گروه‌های ذی‌نفع با تکیه به این دشواری‌ها با اجرای این طرح مخالفت و حتی افکار عمومی را متشنج کنند، در حالی‌که هم‌فعالان اقتصادی و هم کارشناسان اقتصادی از اجرای این طرح حمایت می‌کنند و بر این باورند که اگرچه ممکن است در ابتدای اجرای طرح حذف ارز ترجیحی و اصلاح نظام یارانه‌ای، برخی قیمت‌ها در یک مقطع کوتاه با رشد مواجه شود اما این اقدام در بلندمدت مانع از تورم‌های مداوم و پیوسته خواهد شد که در طول سال‌های گذشته به کاهش سطح معیشت و قدرت خرید خانوارها منجر شده است.

بهزاد رحیمی

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس هیچ‌کس نمی‌تواند نقش ارز ۴۲۰۰ تومانی را در فساد و رانت منکر شود، روشن است که یک عده از این وضع سوءاستفاده کرده‌اند. چنانچه بهینه‌سازی پرداخت یارانه‌ها به درستی مدیریت شود و مردم هم ضرورت آن را درک کنند، بدون شک در درازمدت نتیجه مثبتی را شاهد خواهیم بود. ناکارآمدی‌ها در توزیع ارز ۴۲۰۰ تومانی سبب شده، نتیجه‌آن عکس شود. به این معنا، به‌جای آنکه پرداخت این ارز در سبد خانوار مصرف‌کننده تأثیر مثبت گذارد، بیشتر حال واسطه‌ها را خوب کرده و بر شرایط تولیدکننده و مصرف‌کننده ناپای یا تأثیری به‌وجود نیاورده یا اگر هم تأثیر داشته، در جهت منفی بوده است.



محمد قربانی

معاون وزیر جهاد کشاورزی در اصلاح یارانه آرد فوریت وجود داشت. یارانه‌ای که در حوزه آرد به بخش صنف صنعت می‌دادیم از جیب مردم خارج می‌شد و به مصرف‌کننده خارجی تعلق می‌گرفت. با اصلاح نظام یارانه‌ای به مرور چرخه فساد و رانت جمع می‌شود و شرایط برای مردم بهتر خواهد شد و مردم آن زمان متوجه می‌شوند که این کار درست و منطقی بوده است و وقتی کم‌کم در مسیر ریل‌گذاری اقتصادی دولت قرار بگیریم نتایج آن برای مردم کاملاً مشخص خواهد شد.



حمید کاشانی

مدیرعامل اتحادیه مرکزی مرغ‌گذار حذف ارز ترجیحی در آینده با توجه به اختلاف ارز به نفع صنعت است. حذف ارز ترجیحی کاری بود که باید در ۲ سال گذشته که اختلاف ارز کمتر بود، انجام می‌شد. افزایش بهره‌وری و بهتر شدن تولید با حذف ارز ترجیحی رقم می‌خورد.



سیدمحمد رضا بنی‌طبا

سختگوی صنایع فرآورده‌های لبنی حذف ارز ترجیحی به رقابتی شدن زنجیره صنعت لبنی منجر می‌شود. نتیجه این رقابتی شدن افزایش بهره‌وری خواهد بود و تولید شیر خام با کیفیت بیشتر انجام خواهد شد بنابراین حذف ارز ترجیحی و رقابتی شدن کل زنجیره تولید صنایع لبنی به نفع مصرف‌کننده خواهد بود.



حبیب اسدالمنزاد

مدیرعامل اتحادیه مرغ‌داران گوشتی حذف ارز ترجیحی سبب می‌شود از هدررفت سرمایه‌های ملی جلوگیری شود و افزایش بهره‌وری در تولید را به دنبال خواهد داشت. همچنین تولید در واحدهای مرغداری با حذف ارز ترجیحی اقتصادی‌تر خواهد شد.



سیدرضا فاطمی‌امین

وزیر صنعت، معدن و تجارت مصرف‌روانه روغن در کشور ۴ هزار تن است که در روز پنجشنبه ۴ هزار تن روغن تولید و روز جمعه نیز ۳ هزار و ۵۰۰ تن روغن تولید می‌شود. برای روز شنبه نیز با تولیدکنندگان هماهنگ شده تا تولید را به ۵ هزار تن افزایش دهند. روز پنجشنبه وزارت جهاد کشاورزی ۸۰ هزار تن روغن خام در بین کارخانه‌های تولیدکننده توزیع کرده است.



محمد مخبر

معاون اول رئیس جمهوری: در آزادسازی و متناسب‌سازی جهت دار کردن ارز‌های یارانه‌زا جمله ۴۲۰۰ تومانی ناچار بودیم و این زیر نظر قانون بود و باید این هدفمندی و آزادسازی را اجرا می‌کردیم، این کار در اختیار خود دولت نبود که انجام بدهد یا ندهد، الزامات بودجه‌ای بود که باید این کار انجام می‌گرفت. همکاران ما در دولت محاسبات دقیقی انجام دادند که کالاهایی مانند مرغ، شیر و روغن چه قیمتی داشته باشد و با توجه به تحلیلی که روند اقتصادی و الزامات و عوامل مؤثر بر قیمت اقلام داشت، این قیمت‌ها تعیین شد.

